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Студент друге године на геодезији и геома-
тици радован шимун освојио је златну медаљу 
на светском јуниорском првенству које се одр-
жало од 10-14. октобра у Новом Саду.  радо-
ван је наступио као репрезентативац у катего-
рији јуниора до 80 килограма. злато је освојио 

победивши репрезентативца биХ. 
-имао сам пет мечева од којих ми је најтежи 

био полуфинални где сам се борио против 
најбољег пријатеља из репрезентације. имао 
је добијен меч, али у последњим секундама 
преокренуо сам у своју корист, победио га и 

пласирао се у финале – каже радо-
ван. била је велика конкуренција, 
такмичари су дошли из 50 земаља 
света.

- за ово првенство тренирао 
сам три пута дневно, напорно 

сам радио и на крају се мој труд испла-
тио, око врата сам ставио најсјајнију 
златну медаљу – каже радован, који 

је претходно на европском купу 
за сениоре освојио сребрну 

медаљу.

Јуниорски светски шампион

мастер рад у подручју енергетске ефикасности

пројекат који штеди 9,5 милиона динара
Мастер инжењер Душан Савић мастер 

рад на тему – „Детаљни енергет-
ски преглед Основне школе „Прва 

војвођанска бригада“ одбранио је у септем-
бру, а  ментор рада је био проф. др Јован 
Петровић. Оно што издваја Душанов рад од 
осталих јесте успешно истраживање у којем је 
он предложио начин како да се повећа енер-
гетска ефикасност на конкретном примеру у 
Основној школи „Прва војвођанска бригада“ 
и да се тиме уштеди 9,5 милиона динара. 

-У конкретном случају приказаном у мастер 
раду могућа је применом различитих енер-
гетских ефикасности, као и обуком ученика 
и запослених уштеда 65% енергије и воде 

годишње, а тиме се и долази до уштеде нов-
чаних средстава која се ангажују по питању 
трошкова енергије, а то је око 9,5 милиона 
динара на годишњем нивоу са повраћајем 
уложене инвестиције за свега скоро седам 
година – објашњава Душан за ФТН новине. 

 На мастеру је радио шест месеци, свако-
дневно је обилазио основну школу, скупљао 
податке као што су: тачан број и врста све-
тиљки, столарије и потрошача воде, струк-
тура спољног омотача итд. Одлазио је у више 
градских и приватних компанија које се баве 
овом делатношћу – истиче Душан. 

- У тренутку када сам бирао тему, био сам 
на универзитетској радној пракси у Влади 

Војводине, у Секретаријату за енергетику и 
минералне сировине, тамо сам са колегама 
радио сличан пројекат за зграду Владе Војво-
дине. Сада желим да се запослим и да приме-
ним огромно знање које сам стекао на ФТН-у, 
а касније да на основу стеченог искуства да 
отворим сопствену компанију – каже Душан. 
Он је посебно захвалан ментору 

проф. др Јовану Петровићу, као и проф. др 
Душану Гвозденцу, мр Мирославу Кљајићу,  
проф. др Илији Ћосићу и свим људима са 
ФТН-а који су били велика подршка током 
израде његовог рада. Он је на крају разговора 
за ФТН новине поручио млађим колегама  - 
никад не одустајте и да Вам глава ради!

проф. дорословачки – 
настављамо добру сарадњу 
са запосленима и студентима
проф. Ћосић – Хвала 
колективу и студентима

свечана примопредаја дужности!

На свечаној седници Савета Факултета 
техничких наука и Наставног науч-
ног већа 28. септембра одржана је 

примопредаја дужности старе новој управи 
Факултета. проф. др илија Ћосић предао је 
новом декану проф. др радету дорослова-
чком, записник о примопредаји у којем се 
налази свеобухватни преглед стања нашег 
Факултета. том приликом проф. др илија 
Ћосић захвалио се колективу, студентима 
и свом тиму на подршци и доброј сарадњи 
током његовог мандата. декан ФтН-а проф. 
др раде дорословачки поздравио је све при-
сутне и на опште задовољство поручио да 
ће добра сарадња са запосленима и студен-
тима бити настављена и током његовог ман-
дата. у својству сведока примопредаји је 
присуствовала адвокат радмила томић.
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Савет Факултета 
2012–2015. годиНе

Новим Саветом Факултета 
техничких наука у сле-
деће три године пред-

седаваће проф. др Бранислав 
Боровац са Департмана за 
индустријско инжењерство 
и менаџмента. Њега је Савет 
изабрао на седници која је 
одржана 28. септембра. Он за 
ФТН новине каже да је вома 
почаствован што је изабран 
за председника Савета. 

-Учинићу све што је у 
мојој моћи да то поверење  
и оправдам. Надам се да 
ћу у томе успети – истиче 
проф. Боровац. Одговор-
ност Савета и његовог пред-
седника је велика јер према 
речима проф. Боровца, Савет 
је главни орган управљања 
Факултета.

- Мислим да је наша 
прва обавеза да наставимо 
успешно да радимо, као што 
је претходни Савет радио, а о 
евентуалним побољшањима 
разговараћемо у будућем 
периоду – закључио је проф. 
Боровац.

Нови члаНови 
Савета ФтН-а: 
1. Представник оснивача 
 – петар чисар
2. Представник оснивача 
 – милан огар
3. Представник оснивача 
 – Срђан петрић
4. Представник оснивача 
 – маја давитков
5. Департман за 
 производно машинство 
 – проф. др бранко шкорић 
6. Департман за механизацију 
 и конструкционо машинство 
 – проф. др Јован владић
7. Департман за енергетику 
 и процесну технику 
 – проф. др душан узелац
8. Департман за индустријско 
 инжењерство и менаџмент 
 – проф. др бранислав боровац
9. Департман за рачунарство и 
 аутоматику 
 – проф. др миодраг темеринац
10. Департман за енергетику, 
 електронику и телекомуникације 
 – проф. др војин шенк

11. Департман за грађевинарство и
 геодезију 
 – проф. др властимир радоњанин
12. Департман за саобраћај 
 – проф. др павле гладовић
13. Департман за инжењерство
 заштите животне средине 
 – проф. др горан вујић
14. Департман за опште дисциплине у
 техници 
 – проф. др миљко Сатарић
15. Департман за техничку механику 
 – проф. др ратко маретић
16. Департман за графичко 
 инжењерство и дизајн 
 – доц. др игор карловић
17. Департман за архитектуру и урбанизам 
 – доц. др милица костреш
18. Стручне службе 
 – братислав радумило
19. Представник сарадника 
 – мр борис думнић
20. Представник студената 
 – бојан половина
21. Представник студената 
 – александар Софић 
22. Представник студената 
 – радомир кокотовић
23. Представник студената 
 – радован ивковић

• проф. др Бранислав Боровац, председник Савета ФТН-а

упознајте нове продекане ФтН-а

у претходна два броја Фтн новина представили смо вам и упознали 
смо вас са новим деканом нашег Факултета проф. др радетом 
Дорословачким. у овом броју покушали смо да из обимних биографија 
продекана издвојимо најбитније делове како би их што боље упознали.

ПрОДеКаН за НаСТаВУ: 
проф. др Драгиша вилотић 
Проф. др Драгиша Вилотић, долази са Департ-
мана за производно машинство. Његова ужа 
научна област је технологија пластичног 
дефомрисања у оквиру које се посебно бави 
истраживањима   технологија хладног и топлог 
запреминског деформисања, анализом про-
цеса применом теоријских, експерименталних 
и нумеричких метода и пројектовањем уређаја 
за експериментална истраживања. значајне 
резултате  остварио је у истраживању  плас-
тичности и деформабилности материјала при 
хладном запреминском деформисању. за редо-
вног професора Факултета техничких наука 
изабран је 1998. године, а годину дана кас-
није, па све до 2002. године руководи Инсти-
тутом за производно машинство, садашњим 
Департманом за производно машинство. аутор 
и коаутор је неколико уџбеника, као и више 
стотина радова објављених у домаћим и међу-
народним часописима и на конференцијама. 
Сарађује са руском академијом наука и СаНУ 
и то учешћем у научноистраживачиким пројек-
тима. Члан је издавачког одбора интернаци-
оналног часописа „Journal for Technology of 
plasticity“, и рецензент је у неколико међуна-
родних часописа.

ПрОДеКаН за ФИНаНСИЈе И разВОЈ: 
проф. др владимир катић 
Проф. др Владимир Катић са Депртамана за 
енергетику, електронику и телекомуникације 
од 2002. године изабран је за редовног про-
фесора. Основао је Лабораторију за енергет-
ску електронику 1992. год. и уз помоћ сарад-
ника опремио је са десет комплексних лабора-
торијских учила и другом опремом. Лаборато-
рију за обновљиве изворе електричне енергије 
основао је 2007. год. Са сарадницима је 2009. 
године покренуо Центар за обновљиве изворе 
и квалитет електричне енергије, који је 2011. 
год. пројектовао и изградио соларну фотона-
понску електрану „ФТН“, Нови Сад, снаге 10 кWп 
на крову факултета. аутор или коаутор је преко 
350 научних радова, од којих је око половина 
публикација на међународном нивоу. Председ-
ник је заједничког огранка IEEE IаS/IES/PELS у 
Новом Саду. Продекан за финансије и развој је 
од 1998 год. и шеф катедре за енергетску елек-
тронику и претвараче од 1992. год.

ПрОДеКаН за ИНВеСТИЦИЈе И СараДЊУ 
Са ПрИВреДОМ: проф. др срђан колаковић 
Проф. др Срђан Колаковић рођен је 1958.г. у 
зрењанину. После завршетка студија запослио 
се као асистент 1982.г. на Грађевинском факул-
тету у Суботици. На Факултет техничких наука 
у Новом Саду прелази 2002.г. где се бира за 
редовног професора 2003. г. за ужу научну 
област грађевинарство-хидротехника. Осим 
на ФТН-у наставу држи и на Пољопривредном 
факултету и на Природно-математичком факул-
тету у Новом Саду. У периоду од 1990. до 2000. 
године био је продекан за наставу и продекан 
за науку и сарадњу са привредом на Грађевин-
ском факултеу у Суботици, а од 2000. до 2002. 
године и декан истог факултета. Осим педа-
гошког и научног рада руководи и учествује на 
преко 100 пројеката у сарадњи са привредом 
који су од ширег региналног значаја: одбрана 
од поплава, регулације река, пловни путеви, 
заштита од унутрашњих вода, регионални сис-
теми за водоснабдевање. Од 2008.г. је пред-
седник Комисије за стручну контролу техничке 
документације објеката од значаја за р.С. који 
се граде на територији аП Војводине, имено-
ван од стране надлежног министарства. Од 
2009.г. је председника Савета Универзитета у 
Новом Саду.  Проф. др Колаковић продекан је за 
инвестиције и сарадњу са привредом на ФТН-у 
од 2006. године.

ПрОДеКаН за НаУКУ И МеђУНарОДНУ СараДЊУ: 
проф. др Филип кулић, 
Проф. др Филип Кулић за ванредног професора 
изабран је 2008. године. Био је шеф катедре за 
аутоматско управљање од 2007-2012. године. 
Предаје на неколико предмета из области ауто-
матског управљање. Предавао је на Универ-
зитету на Малти и Швајцарској. Објавио је 
три уџбеника и више десетина радова како у 
домаћим, тако и у међународним врхунским 
часописима. Члан је у професионалним уру-
жењима: IEEE, CIGRE, Инжењерска комора 
Србије, као и Националног друштва за про-
цесну технику и енергетику у пољопривреди. 
Члан је стручног већа Универзитета у Новом 
Саду за техничко – технолошке науке.
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Пре нешто више од годину 
дана, на једној фудбал-
ској  куп-у такмици, 
судија је досудио пенал 
за гостујућу екипу, у дру-

гом полувремену, код резултата 1:0 (за 
домаће). атмосфера крајње напета. 
Публика негодује. Играчи домаћина 
само што не пукну. Шаке им се стежу 
у песнице. Голман домаћина, прилази 
својим играчима, погледа их сваког 
посебно, рашири руке и мирно рече: 
„ако је пенал није гол“. Стајао је заг-
ледан у своје играче, желећи да их и 
очима и телом убеди у то што је рекао. 
затим се окренуо и лаганим корацима 
пошао према голу. Стао је мирно 
између статива, сачекао да противнички играч приђе и замахне ногом, довољно 
дуго да оцени где ће лопта, снажно се одразио, извио и одбранио пенал. 

Чувени кубански атлетичар алеберто Хуанторена је давно, после освајања 
златне олимпијске медаље и обарања олимпијског и светског рекорда на осам 
стотина метара, у Монтреалу 1976. године, када је освајачу сребрне медаље 
измакао за читавих тридесет метара, рекао велику и суштинску истину: „Победа 
у спорту је ствар духа, а не ствар тела“. 

И заиста, дух је тај што нас држи, што нам даје одлучујућу моћ да достигнемо 
жељени циљ. Да се изборимо за правду. Неправда може да има силу, али не и 
истину, а у истини је моћ. 

У оном другом јунском року, који ми често у жаргону зовемо јулски, један наш 
професор је у два дана имао пет испита. То су били предмети на два департмана 
и предмети из старих програма, које студенти, који су учили по тим програмима, 
могу још увек да полажу. Он је, као и обично, припремио питања за писмено пола-
гање и дао их „своме“ асистенту, који  је требао да дежура на испиту. Другог дана, 
професор је узео све испитне свеске да их прегледа, оцени и унесе поене из пре-
диспитних обавеза. Када је од професора узео резултате за прва три испита, асис-
тент је питао за једног студента чије резултате професор још није прегледао. 

- Да, његов задатак још нисам прегледао. Кад све завршим, рећи ћу вам - 
уследио је одговор. 

Кад је прегледао све задатке, професор је попунио испитне пријаве, послао 
их електронском поштом Студентској служби и отишао на одмор. 

У септембру је асистент дошао код професора и рекао да за једног студента 
из претходног испитног рока нема резултата и питао професора коју оцену је тај 
студент добио. радило се о истом студенту за кога је асистент већ питао у јуну. 
Професор је погледао у своју свеску, али тамо није било резултата за тог сту-
дента. Потражио је његову испитну свеску, међу испитним свескама, али је није 
нашао. Сећао се разговора са асистентом из јуна. Погледао је још једанпут своју 
свеску, свој орман, где стоје испитне свеске и све фиоке у столу, али није нашао 
ниједан траг који би указивао на положени испит. То је рекао и асистенту. 

- Да, сећам се да смо у јуну и о њему причали, али његовог задатка нема - 
рекао је професор и питао асистента да ли га је видео на испиту. 

- Ја нисам дежурао на том испиту, пошто сам заменио термине са мојим коле-
гом асистентом на другом предмету - одговорио је асистент.   

Када ја тај студент дошао да пита за оцену, професор је, и њему, одговорио 
да не може да нађе ни његову испитну свеску ни његово име и оцене у својим 
белешкама. Ценећи озбиљност ситуације, професор је рекао студенту да ће још 
једанпут све детаљно претражити и да дође у понедељак. 

Професор више није био сигуран да ли је, у јуну, имао у рукама испитну свеску 
тога студента или не. Уследило је поновно прегледање, па, онда још једном, али 
никаквог трага није било. размишљао је шта ће рећи студенту. Да је, барем, 
сам био сигуран да је студентову свеску држао у рукама или да се сећао шта је 
у свесци писало. Ближио се понедељак. Професор је био свестан да је за пра-
вилност полагања испита он одговоран. али исто тако, његова одговорност је и 
правичност при оцењивању. ако студенту да мању оцену од стварно заслужене 
учиниће неправду, а студент ће бити оштећен. ако му да вишу оцену, оштетиће 
друге студенте, који су правично оцењени, нарушиће природни поредак оцена 
према показаним резултатима и носиће грешку на савести. Изнад свега, нару-
шиће принцип да оцена мора да одговара показаном знању. за неправилности 
на његовом испиту он може да сноси санкције, али не треба да прави још једну 
грешку да би прикрио претходну.  

У понедељак, када се студент појавио, гледајући га право у очи професор 
му је мирно рекао: 

- Вашег задатка нигде нема. То је вероватно моја грешка, али савест ми не 
дозвољава да вам дам незаслужену оцену. 

- Па шта је онда решење - питао је студент зачуђено. 
- Да полажете поново - одговорио је професор. 
Густа тишина је испунила кабинет. У следећем тренутку студент је мирно одго-

ворио, гледајући свога професора право у очи: 
- У реду, полагаћу поново. 
У следећем року, опет пет испита. Професор је са извесном зебњом узео прво 

задатак овог студента. Прво питање – одлично, десет. Друго питање – одлично 
десет, и тако редом. Када је сабрао оцене на сва питања и додао поене из пре-
диспитних обавеза коначна оцена била је десет, „ко врата“. Професор није 
скривао задовољство, због показаног резултата студента, али још више због 
његовог победничког духа. 

Неколико недеља касније, сређујући папире за текући пројекат, професор је 
нашао студентову испитну свеску из јунског рока. Била је неоцењена. Пажљиво 
је прегледао све задатке и закључио да би за те одговоре студент добио осам. 

ако је пенал, није гол! То увек, у свим приликама важи у животу. Само треба 
бити на страни истине и имати јак дух. 

Размишљање с поводом
ако је пенал, није гол

делегација Техничког уни-
верзитета Wildau из 
Немачке боравила је у 

посети Факултету техничких 
наука у периоду од  10-11.октобра 
и том приликом  разговарала 
са управом о могућој сарадњи.  
Овом приликом делегацију Уни-
верзитета Waldau чинили су: 
проф. др Клаус Мартин Мелцер 
(Декан), проф. др Михаел Хер-

цог (шеф Департмана за машин-
ство) и представници фирме Еck 
Rohr Kessel,  проф. др Удо Хелвиг 
и дипл. инг Ганеш Наик. Госте су 
дочекали управа ФТН-а на челу са 
деканом проф. др Радетом Доро-
словачким као и шефови катедре 
машинских департмана. Према 
речима шефа Службе за међу-
народну сарадњу Владимира 
Тодоровића договорено је да се 

у наредном периоду конкрети-
зују сви видови сарадње који ће 
се пре свега огледати у размени  
студената и наставног особља 
као и оспособљавању кадра ФТН 
у лабораторијама ТU Wildau. 
Технички универзитет Wildau  
има више од 4000 студената, 28 
студијских програма и три факул-
тета (инжењерство, економија и 
јавна администрација).

проф. др Илија Ћосић, проф. 
др Илија Ковачевић, доц. др 
Бојан Лалић као и асистенти 

Немања Тасић, Милош Јовановић 
и Жељко Текић присуствовали су 
свечаној прослави Дана Универзи-
тета у Марибору и том приликом 
састали су се са ректором проф. др 
Данијелом Ребољем. Према речима 
проф. др Илије Ћосића састанак 
је одржан на тему развоја сарадње 
између ФТН-а и Универзитета у 
Марибору, а акценат је био ста-
вљен на успостављање заједнич-
ког студијског програма из обла-
сти операционог менаџмента.

- Ректор Ребољ сложио се да 
у циљу развоја дугогодишње 
сарадње успоставимо заједничке 
студијске програме, као и да раз-
мењујемо наставнике и гостујуће 
професоре – казао је проф. Ћосић. 
Такође, делегација са ФТН-а оба-
вила је разговоре и са руководио-
цем Института за производне сис-
теме, проф. др Францом Чушом и 

продеканом за наставу Грађевин-
ског факултета проф. др Боштјаном 
Ковачићем и том приликом угово-
рена је посета ФТН-у, а све у циљу 
продубљивања сарадње и избора 
гостујућих професора. У оквиру 

Билетералног пројекта договорена 
је посета доц. др Изтока Палчича, 
као и доц. др Мирка Фицка ФТН-у 
како би се разрадили детаљи око 
првог студијског програма путем 
учења на даљину. 

делегација ФТН–а у саставу: проф. 
др Стеван Станковски, проф. др 
Гордана Остојић, истраживач 

сарадник Срђан Ајкало, стручни сарад-
ник за односе са јавношћу ФТН-а Марија 
Јовановић, шеф Службе за међународну 
сарадњу ФТН-а  Владимир Тодоровић и 
стручни сарадник у служби за међуна-
родну сарадњу Драгана Николић насту-
пила је и представила ФТН на Међуна-
родном сајму технике “Vienna Tec” који 
се одржао од 9. до 12. октобра у Бечу. 
Сајам технике се одржава сваке друге 
године у Бечу и привлачи најеминент-
није стручњаке из света индустрије из 
Аустрије и других земаља Европе. Факул-
тет техничких наука био је једини факул-
тет из Србије који се представио на овом 
сајму и том приликом презентовао текуће 
пројекте Факултета из области мехатро-
нике и енергетике. Током четири сајам-
ска дана, штанд ФТН-а посетио је велики 
број стручњака и представника водећих 
европских и светских компанија из датих 
области што је представљало први корак 
ка даљој сарадњи.

посета делегације техничког универзитета из Wildau – Немачка

прослава дана универзитета у марибору

Наступ на међународном сајму технике “Vienna Tec“

прилика за узајамно усавршавање

Наставак успешне сарадње

велика заинтересованост за ФтН

• проф. др Војин Грковић

• Драгана Николић, Владимир Тодоровић, Марија Јовановић

• Немања 
Тасић, проф. 
др Илија 
Ћосић, 
Жељко 
Текић, проф. 
др Илија 
Ковачевић, 
доц. др 
Бојан Лалић
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међународна конференција на андревљу

почела је нова академска година, 
том приликом уприличен је тра-
диционални свечани пријем бру-

цоша у прву годину студија. Најмлађе 
колеге су ималe прилику да се упознају 
са управом Факултета, руководиоцима 

департмана и студијским програмима, 
наставним планом као и са другим 
важним питањима која ће им олак-
шати почетак школске године. Прву 
годину студија на Факултету техничких 
наука ове године уписало је 1.778 сту-

дената. ФТН се потрудио да свечано 
дочека и нове колеге који су се одлу-
чили да студије похађају у одељењу у 
Инђији и Лозници. Тако је у одељењу 
у Лозници у прву годину студија упи-
сано 13, а у Инђији 31 студент.

Факултет техничких наука про-
мовисао је још једну генера-
цију мастер инжењера, дип-

ломираних инжењера, специјалиста 
и инжењера. За најбољег студента про-

моције проглашен је Роберт Мак, који 
је студије енегетике, електронике и 
телекомуникацијa завршио за четири 
године и девет месеци са просеком 
десет. Током ове промоције дипломе су 

добили седам специјалиста, 126 мастер 
инжењера, 91 дипломирана инжењера 
и три инжењера. До сада је Факултет 
техничких наука уписало 55.914, а дип-
моле је стекло  14.849 студената.

више од 70 учесника оку-
пило се на међународној 
конференцији под нази-

вом „Обновљиви и расположиви 
извори енергије“ која је одржана 
на Андревљу од 9-11. октобра у 
организацији МТМА - Међуна-
роднe технолошкo-менаџерске 
академије. Скуп су отворили 
председник и потпредседник ака-
демије проф. др Драгутин Зеле-
новић и проф. др Вељко Радоје-
вић, а уводна излагања одржали 
су проректор за финансије УНС-а 
проф. др Радован Пејановић, као 
и продекан за сарадњу са привре-
дом и инвестиције ФТН-а проф. 
др Срђан Колаковић. Током 
два дана трајања конференције 
стручњаци из: Србије, Украјине, 
Македоније и Мађарске су у 
оквиру програма „Интелигентно 
привређивање“ разговарали на 
теме: производња и коришћење 
обновљивих извора енергије, рас-
положивих енергетских ресурса 
Србије, развоја пројеката распо-
ложивих извора енергије, као и 
могућности коришћења располо-
живих неискоришћених извора 
енергије – сунца, ветра, водото-
кова, биогаса, термалних вода и 
других могућих извора. Другог 
дана конференције председни-

штво МТМА је новоизабраним 
члановима академије доделило 
је титуле академика, а лауреати 
са Факултета техничких наука су: 
проф. др Соња Бунчић, доц. др 
Бојан Лалић и професор немач-
ког језика Гордана Делић. МТМА 
- Међународна технолошко-ме-
наџерска академија из Новог 
Сада основана је као самостална 
научно- стручна пословна асо-
цијација, окупља стране и домаће 
ствараоце различитих профила са 
запаженим остварењима у под-
ручју рада и способношћу пред-
виђања, планирања, организо-
вања, руковођења, контроле и 
унапређења процеса рада.

Факултет дочекао нове колеге

одржана промоција инжењера

обновљиви и расположиви 
извори енергије

НаГраДа за НаЈБОљИ раД
рад под називом „Internet Portal of 

the SEMONT Information Network for 
the EM Field Monitoring“, аутора доц. 

др Николе ђурића и истраживача Николе 
Кавецана, на основу мишљења рецензе-
ната и презентације награђен је као нај-
бољи рад на међународној конферен-
цији “The Fourth International Conference 
on Advances in Future Internet – AFIN 2012“, 
која је  одржана у риму. Према речима доц. 
ђурића у раду су представљене истражи-
вачке активности на развоју наменског 
Интернет портала, као део пројекта “раз-
воја информационе мреже за континуално 
испитивање електромагнетских поља - 
SEMONT“, који финансира Министарство 
за просвету, науку и технолошки развој, 
у оквиру програма технолошког развоја 
републике Србије, за период од 2011-2014. 
године. 

- Ова награда пред-
ставља значајно при-
знање и даје нови 
подстрек за наставак 
активности на истра-
живању и развоју 
пројекта. Овом при-
ликом желим да чес-
титам читавом истра-
живачком тиму без 
чијег ангажовања не 
би било могуће оства-
рити овако лепе резул-
тате – истакао је за ФТН 
новине доц. ђурић.

• Декан ФТН-а: проф. 
др Раде Дорословачки

• ПР ФТН-а Марија Јовановић

• Доц. др Никола Ђурић
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11. међународни скуп из области производног машинствa

конференција прилика 2012 конференција „MCP – CE 2012“ 

Kонференција Друштва Србије за односе с јавношћу (ДСОЈ) ПРи-
лика 2012  „Комуникације пред изазовима промена” одржаће се 
29. и 30. новембра у Новом Саду. Велики број  домаћих и међуна-

родних стручњака даће одговоре на питање како се успешно суочити са 
променама. Доц. др Данијела Лалић испред програмског одбора Кон-
ференције за ФТН новине каже да учеснике ПРилике 2012, очекују нека 
од водећих светских и регионалних имена у области комуникација међу 
којима је проф. др Мајкл Дален, са Економског факултета у Стокхолму, 
Паскал Беклер потпредседник MSLGROUP,  професор комуникација 
Томаса Бауера са Универзитета у Бечу, Луиса де Шорлемер директор 
комуникација „Gallup Europe“, као и многи други стручњаци. 

ДСОЈ по први пут организује у оквиру конференције и национално 
студентско такмичење из области односа с јавношћу. Према речима доц. 
Лалић циљ такмичења је да понуди могућност заинтересованим студен-
тима да, кроз реша-
вање студије слу-
чаја, продубе своја 
знања, практично 
их примене и тести-
рају кроз креативно 
решавање зани-
мљивих пословних 
ситуација и изазова 
у овој области. На 
овогодишње такми-
чење пријавило се 33 
екипе са 25 државних 
и приватних факул-
тета широм Србије. 
Финале такмичења 
ће се одржати 28. 
новембра. 

-Организација 
овог такмичења 
представља и један 
вид промоције, 
унапређивања и раз-
воја струке односа с 
јавношћу, што пред-
ставља један од зна-
чајних циљева и 
задатака ДСОЈ-а – 
додаје доц. Лалић.

у периоду од 19-21. септембра 
на ФТН-у одржана је пета по 
реду међународна конфе-

ренција “Mass Customization and 
Personalization in Central Europe”, 
чији је главни организатор Цен-
тар за развој и менаџмент произ-
вода, при Департману за индус-
тријско инжењерство и менаџ-
мент. Скупу је присуствовало 
преко 60 учесника из 15 европ-
ских земаља, а у званичном про-
граму конференције саопштено је 
43 научна рада. Председник орга-
низационог одбора конференције 
проф. др Зоран Анишић за ФТН 
новине каже да је посебно задо-
вољсто што су имали прилику 
да угосте значајна имена из ове 
области. 

-Уводна предавања одржали 
су проф. др Франк Пилер са 
Универзитета у Ахену, проф. др 
Циприано Форца са Универзи-
тета у Падови и проф. др Марсел 
Вебер са Универзитета у Ајндхо-
вену, који представљају значајна 
светска имена у области отворе-
них иновација и креирања и про-
изводње робе широке потрошње 
према индивидуалним захтевима 
купаца - истиче проф. Анишић. 
Главна тема је била “Активно 
учешће корисника у креирању 
производа” која је привукла 
учеснике да напишу врло ква-
литетне радове и презентују их 
овде код нас. На основу бројних 
примера, закључено је да постоји 
велико интересовање потрошача 
тј. корисника производа да се 
активно укључе у  процес раз-

воја производа, било са предло-
гом за иновацију или давањем 
неког личног печата датом про-
изводу. У оквиру конференције 
одржана је и радионица за при-
вреднике под називом “Креа-
тивна интеракција са потроша-
чима у функцији иновирања про-

извода и услуга”, у оквиру које 
су наши привредници имали 
шансу да о светским трендовима 
расправљају са водећим светским 
стручњацима у датој области, а 
све са циљем успешније и шире 
примене наведених стратегија у 
домаћим предузећима.

комуНикациЈе пред 
изазовима промеНа

кључне речи за будућност „User 
Innovation” и “Customer Co-Creation“

Сусрет светских стручњака на мма 2012
међународна научно-

стручна конференција 
из области производног 

машинства и заштите животне 
средине као и биомедицинског 
инжењерства одржала се по 11. 
пут  под називом „ММА 2012 - 
напредне производне техноло-
гије“. Према речима председ-
ника Научног одбора конферен-
ције проф. др Јанка Ходолича то је 
једна од најстаријих конференција 
која се организује на ФТН-у и то 
сваке треће године, а први овакав 
скуп био је одржан 1976. године. 
Отварање скупа било је органи-
зовано у Свечаној сали ФТН-а, а 
учеснике су поздравили досада-
шњи проректор за наставу Уни-
верзитета у Новом Саду проф. др 
Милан Симић који је том прили-
ком изјавио да ова конференција 
представља једно од најважнијих 
окупљања научника и истражи-
вача из ове области у региону у 
овој години.

- Универзитету је изузетна част 
да се скуп одвија на једном од 
његових престижних факултета, 
који постиже завидне резултате 
на овом пољу – казао је прорек-
тор Симић. Учесницима конфе-
ренције обратио се и продекан 
за науку и међународну сарадњу 
проф. др Филип Кулић који је 

искористио прилику и упознао 
присутне са оствареним резулта-
тима ФТН-а у претходном пери-
оду. 

- Истраживачка делатност на 
ФТН-у директно је повезана са 
реализацијом основних, инова-
ционих и пројеката технолошког 
развоја. Тренутно се реализују 144 
пројекта подржаних од стране 
Министарства за науку и техно-
лошки развој Републике Србије 
и Покрајинског секретаријата за 
науку као и 63 међународна проје-
кта остварених на основу разли-
читих позива – истакао је проде-
кан Кулић. Председник Организа-
ционог одбора ове конференције 
проф. др Миодраг Хаџисте-
вић рекао је да је конференција 
веома успешна, јер је предста-
вљено 129 радова. На овом скупу 
разматране су теме које предста-
вљају интеракцију система обра-
зовања са другим системима, као 
што су наука и технолошки развој, 
њихово повезивање са крајњим 
корисницима који треба да чине 
значајну полугу привредног раз-
воја уопште. Покровитељи су 
Министарство просвете, науке и 
технолошког развоја Републике 
Србије и Покрајински секрета-
ријат за науку и технолошки раз-
вој АП Војводине.

• Продекан за науку и међународну 
сарадњу проф. др Филип Кулић

• Проф. др Зоран Анишић, проф. др Франк Пилер и Никола Сузић
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Наставити са одржавањем 
трибина „Студент – професор“

преко размене до португала преко 25.000 људи 
„флертовало зналачки“

д.в.а. за лакши прелаз на другу страну

Нови председник Студентског парламента: драган буљешевић

посета колегиници на мастер студијама одржана трећа „Ноћ истраживача“

Студенти направили мост на лиману

На седници Студентског пар-
ламента једногласно је одлу-
чено да нови председник пар-

ламента буде студент мастер сту-
дија саобраћаја Драган Буљешевић. 
Драган за ФТН новине објашњава 
да прво што ће она почетку мандата 
урадити је измена Пословника о 
самом раду парламента.

-У међувремену је дошло до про-
мена, које се хитно морају дефини-
сати Пословником – каже Драган и 
истиче да ће се трудити да парла-
мент окрене ка промовисању студи-
рања и путовања у иностранство. 

-Обавезно ћемо се трудити да 
наставимо праксу одржавања три-
бина под називом „Студент – про-
фесор“, а надам се да ће ми у томе 
највише помоћи Извршни одбор 
Студентског парламента који ће 
ме благовремено обавештавати о 
проблемима са  свих департмана 
– истиче Драган и додаје да се пре 
свега нада одличној сарадњи са 
новом управом ФТН-а.

више од 25 000 посетилаца уживало је у 
трећој по реду манифестацији „Ноћ истра-
живача“ која је 28. септембра одржана на 

Тргу слободе. Посетиоци су имали прилику 
да кроз разне експерименте открију како се то 
супротности привлаче, како нам Сунце помаже 
да се заљубимо и још много тога. Уз кафу су 
посетиоци могли да разговарају са десет сјајних 
истраживача. Посебна атракција манифестације 
било је и такмичење у производњи електричне 
енергије уз помоћ  бицикала и „људског погона“. 
Током  вечери град је био права електрана на 
људски погон. Сви посетиоци су могли да учест-
вују у такмичењу и том приликом сазнају колико 
електричне енергије могу направити током два 
сата вожње „бицикла“ и за шта се та количина 
енергије може искористити. Манифестацију је 
свечано отворио проф. др Драгослав Петровић, 
потпредседник Владе Војводине и покрајински 
секретар за науку, технолошки развој и високо 
образовање. Ноћ истраживача се поред Новог 
Сада одржала и у Зрењанину, Нишу и Београду 
под слоганом “Флертуј зналачки”. Организа-
тори ове манифестације су ФТН, ПМФ,  Фести-
вал науке, Центар за промоцију науке, Научни 
институт „Михајло Пупин“, Висока техничка 
школа струковних студија из Зрењанина и Кре-
ативно едукативни центар. Ноћ истраживача 
су, поред Европске комисије, до сада подржали 
Покрајински секретаријат за науку и технолошки 
развој Владе Војводине и Град Нови Сад.

три студенткиње ФТН-а Дуња Рајак, 
Дејана Новак и Слађана Гајић посе-
тиле су Јовану Лукач, која је уписала 

Erasmus Mundus мастер програм грађе-
вине на Универзитету у Комбри  у Порту-
галу. У току седмодневне посете студент-
киње су обишле Универзитет у Комбри и 
посетиле градове Лисабон и Порто. Јова-
нини утисци о студирању у Португалу су 
одлични, а као једине примедбе истиче 
мањак слободног времена због великих 
обавеза према факултету.  Њих четири 
провеле су незаборавне дане у Порту-
галу, а посебно их је одушевила очуваност 
Универзитета у Комбри, који је један од 
најстаријих универзитета у свету (осно-
ван 1290. године).

-Велики део традиционалних обичаја 
је овде очуван, као што је црни огртач који 
представља унифирму факултета – каже 
за ФТН новине Слађана Гајић по повра-
тку из Португала и додала да је Лисабон 
град који их је очарао са својом изузет-
нима архитектонским делима направље-
ним за Еxпо ‘98. али и  старим деловима 
града као што је Алфама, који му дају 
посебан идентитет.

први пут испред студената
Нови СарадНици у НаСтави:
марко кнежевић (УНО-прим. рач. науке и 
инфор.)
Стефан Николић (УНО-прим. рач. науке и 
инфор.)
марјан поволни (УНО-прим. рач. науке и инфор)
владимир димитриески (УНО- прим. рач. науке 
и информ.)
мајда кукољ (УНО-инж. и менаџ. медија)
бираНи за аСиСтеНта:
милош Јовановић (УНО-произ. системи, орган. 
и менаџ.)
Јелена чолић (УНО-математика)
атила зелић (УНО-маш. конструкције, тран. 
системи и логис.)
поНово бираНи за аСиСтеНте: 
александар рикаловић (УНО-произ. системи, 
орган. и менаџ.)
др Стеван гостојић (УНО-прим. рач. науке и 
инфор.)
мр Срђан вулановић (УНО-квалитет, 
ефективност и логистика)
Славица медић (УНО-математика)
бираНи за доцеНтA:
др Ненад Симеуновић (УНО-произ. системи, 
орган. и менаџ.)
др романа бошковић (УНО-уметност примењ. 
на арх, тех. и дизајн-сценски дизајн, нове 
технологије и тех. продукција у уметности) 
мр тијана палковљевић (УНО- уметност примењ. 
на арх, тех. и дизајн-кустоске и умет. продукција)
др дуња Соколовић (УНО-процесна техника)
др миодраг Жигић (УНО-механика)
др Ненад граховац (УНО-механика)
др маја чавић (УНО-маш. елем, принц. конст, 
теор. маш и мех, пренос снаге и крет. и инж. 
комун.)
др  Слободан дудић (УНО-мехат. робот, аутом. и 
интегр. системи)
др  владо поробић (УНО-енерг. електр. машине 
и погони)
др милица костреш (УНО-арх.урб. планирање, 
пројек. и теорија)
др милан марковић (УНО-произ. системи, 
орган. и менаџ.)
др Живко павловић (УНО-графичко 
инжењерство и дизајн)
др Немања кашиковић (УНО-графичко 
инжењерство и дизајн)
др Стеван милисављевић (УНО-квалитет, 
ефективност и логистика)
др мијодраг милошевић (УНО-техн. процеси, 
техноекон. оптимизација и виртуал. пројект.)
др ивана катић (УНО-произ. системи, орган. и 
менаџ.)
др Јован дорић (УНО-мотори СУС)
др дарко Стефановић (УНО-информ-комуник. 
системи)
др петар врговић (УНО--произ. системи, орган. 
и менаџ.)
изабраНи за ваНредНог проФеСора:
др горан вујић (УНО-инж. заштите животне 
средине)
др Јелена атанацковић Јеличић (УНО-арх.урб. 
планирање, пројек. и теорија)
др Јован петровић (УНО-термоенергетика и 
термотехника)
др миленко Секулић (УНО-процеси обраде 
скидањем материјала)
др татјана дадић динуловић (УНО-уметност 
примењ. на арх, тех. и дизајн-сценски дизајн, 
медији у уметности и уметн. продукција) 
изабраНи за редовНог проФеСора:
др весна Спасић Јокић (УНО-елект. мерења)
др момчило кујачић (УНО-интегрални транспорт 
и логистика)

милан Шијаков, асистент 
на архитектури, заједно 
је са студентима четврте 

године: Драганом Пашћан, Алек-
сандром Бороцки и Владимиром 
Ракићем дизајнирали су и поста-
вили мост преко канала који спаја 
Лимански парк и мали део улице 
Булевара Деспота Стефана код 
СКЦНС „Фабрика“ и дали му име 
Д.В.А. према њиховим иниција-
лима. Према речима асистента 
Милана на ову идеју се дошло 
тако што је током шетње са коле-
гом уочио јасну препреку тј. канал 
у том делу. 

-Идеју о изградњи моста пред-
ложио сам мојим студентима на 
предмету Геометрија и визуели-
зација слободних форми, радо су 
прихватили и почели смо са реа-
лизацијом. Било нам је потребно 

три месеца пројектовања и при-
бављања све потребне документа-
ције и новчаних средстава – обја-
шњава Милан. Изградња, овог 

заиста потребног моста трајала је 
свега пет дана. Да би се овај проје-
кат реализовао помогли су ФТН, 
Департман за архитектуру и урба-

низам, Завод за изградњу града, 
Завод за урбанизам и Управа за 
урбанизам.

- У пројекат су се касније укљу-

чили студенти: Срђан Јоргић и 
Драган Вуковић. Финансијски 
су овај мали, али веома важан 
корак подржали ФТН, Департ-
ман за архитектуру и урбани-
зам и СКЦНС „Фабрика“ – каже 
Милан. Што се тиче даљих зани-
мљивих пројеката Милан за ФТН 
новине каже да скупља нове идеје, 
а зависи од броја и личних афини-
тета студената на мом предмету. 

- Прошле године сам имао осам, 
а ове године за слушање се прија-
вило 56 студената, тако да то на 
неки начин и обећава много лепих 
пројеката – каже Милан. Свечано 
отварање моста било је обогаћено 
разним перформансима: циркус 
„Лудифико“ наступио је са игром 
ватре и комичарска трупа „ИККИ“, 
а музички је атмосферу употпунио 
лимени оркестар НС фанфаре.

• Дуња Рајак, Јована Лукач, Слађана Гајић 
и Дејана Новак

• Асистент Милан Шијаков са тимом студентата
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Студенткиња четврте године на смеру 
енергетика и процесна техника 
Милана Гутеша, у протеклих пола 

године положила је десет испита, а оста-
так планира да положи до краја јануара. 
Ова веома амбициозна млада девојка пре-
тходно је завршила мастер студије на заш-
тити животне средине са просечном оце-
ном десет. Према њеним речима одлука да 
почне да студира енергетику и процесну 
технику произашла је из великог интере-
совања за предмете везане за ову научну 
област. 

-Највише ме интересују топлотне турбо-
машине, парне и гасне турбине, као и обно-
вљиви извори енергије – каже Милана, која 
је до сада на студијама остварила просек 9,8, 
а до дипломе остало јој је још девет испита. 
Милана је на студијама наишла на много 
разумевања и подршке од стране профе-
сора и управе ФТН-а на путу до свог циља. 

- Користим ову прилику да им се захва-
лим, а посебно ментору проф. др Војину 

Грковићу – каже Милана. Иако јој је ово 
друга струка коју успешно завршава на 
ФТН-у, Милана наглашава да је циљ једнак 
уложеном труду. За ФТН новине објашњава 
да рад који улаже зарад остварења свог сна 
истовремено сматра и задовољством, тако 
да јој не пада тешко да ради много више 
него што је планирала. 

- Научена сам још у породици радним 
навикама. Трудим се да се добро орга-
низујем, то је пола посла. Највише могу да 
захвалим свим људима који су ту уз мене, 
да ми помогну и олакшају колико могу: 
породици и пријатељима – каже Милана 
која планира да упише докторске студије 
на овом смеру и научно се усавршава. Њена 
највећа жеља је да остане на Факултету и да 
једног дана млађим генерацијама преноси 
знања из енергетике. Милана се рекреа-
тивно бави бициклизмом и јогом, воли да 
чита, а највећа страст су јој шивење и пле-
тење, као и шетња пса Каменичким парком, 
покрај Дунава.

у рукама ускоро две 
мастер дипломе

Наша колегиНица: милана гутеша реч студената

фото вест





Никола ЈугиН, ЧеТВрТа 
ГОДИНа, ИИМ 
Поједем чоколадицу 
ради боље концентра-
ције. Попијем и мало 
воде. Гледам да сам 
што више концентри-
сан на оно што ме чека 
на испиту и не дозвоља-
вам да ми друге мисли 
преокпирају пажњу, као 
на пример лепе колеги-
нице са мог смера. 

мирЈаНа НовковиЋ, 
МаСТер СТУДИЈе, ИИМ
У почетку сам имала 
велику трему пре него 
што ћу изаћи на испит. 
У прве две године 
користила сам срећну 
патент оловку, како 
бих лакше савладала 
трему. Сада само поје-
дем нешто слатко пре 
почетка испита. 

НеНад дураковиЋ, 
ДрУГа ГОДИНа, 
ГрађеВИНа 
Не спавам целу ноћ, 
понављам градиво 
да бих што боље био 
спреман за испит. На 
савет старијег колеге, 
кад добијем задатке на 
испиту, десет минута не 
радим ништа и не гле-
дам у задатке. 

ЈоваНа коларов, 
аПСОЛВеНТ, ИИМ 
Своју трему пред испит 
превазилазим тако што 
се сетим неке шале, 
па се добро насмејем. 
На тај начин  се борим 
против стреса, а и 
позитивно делујем на 
колеге и на неки начин 
и њих опустим. Неко-
лико минута пре него 
што почнем да решавам 
задатке ја се прекстим.  

гораН моцељ, МаСТер, 
МеХаТрОНИКа 
Пре него што изађем на 
испит спавам шест до 
осам сати. Трудим се да 
не гледам у књигу дан 
пред испит. Пре него 
што уђем у учионицу, 
поједем чоколадицу, а 
кад седнем за сто оба-
везно извадим оловку, 
хемијску и гумицу.

ритуали пред испит!
Сваки студент пре него што изађе 
на испит, као и пре самог почетка 
има неки ритуал. Већина које смо 

питали, поједе чоколадицу ради боље 
концентрације, али има и оних који се 

никако не одричу других навика.

ОДржаНа ДеВеТа 
КОНФереНЦИЈа ДОГС

кампус Фест 
први пут у универзитетском граду одржан 
је фестивал „кампус фест“. током три дана 
трајања ове манифестације студенти су имали 
прилику да уживају у разноврсном садржају.

конференција ДОГС (Диги-
тална обрада говора и слике) 
одржана је по девети пут, тра-

диционално сваке друге године у 
неком месту у Војводини, овај пут 
у Ковачици. Од 4-6. октобра оку-
пили су се стручњаци из региона 
који се баве обрадом говора, слике и 
биомедицинских сигнала. Презен-
товано је близу 50 научно-стручних 
радова, међу којима и три рада по 
позиву реномираних стручњака из 
Немачке, Мађарске и Србије, а одр-

жан је и један округли сто на ком су 
представљени европски, републички 
и покрајински пројекти из тематских 
области конференције за три групе 
корисника: привредне организације, 
медицинске установе и инвалидске 
организације као и њихове образовне 
институције. Испред Организацио-
ног одбора проф. др Владо Делић за 
ФТН новине каже да је конферен-
цији  присуствовало близу 100 учес-
ника међу којима и двадесетак студе-
ната са ФТН.

Најуспешнији млади проналазач „тесла феста“

мастер инжењер Тамаш Салма на овогодишњој 
манифестацији „Тесла фест“ као представник 
нашег факултета освојио је две златне медаље: 

једну за најуспешнијег младог проналазача и WIPO 
медаљу за прототип електричног возила. Тамаш се 
представио са возилом за лични транспорт „eTrike“, а 
како за ФТН новине објашњава ради се о возилу на три 
точка, покрећу га четири VRLA батерије 12V, капаци-
тета 9Ah. Електромотор је декларисан на максималну 
снагу од 1500 W. 

-Возило може да се користи у два режима вожње: да 
се повећа радијус кретања или да акценат буде на пер-
формансама, компактно је, малих димензија, а постоји 
могућност преклопа, самим тим погодно је за пренос у 
пртљажнику аутомобила, где се уједно може и допунити. 
Намена је за градску вожњу по асфалтној подлози – каже 
Тамаш који је на пројекту радио пуних годину дана, са 
израдом од око шест месеци. Он каже да је појављи-
вање на „Тесла фесту“ велико искуство за њега у пози-
тивном смислу. 

- Искористио бих прилику да се захвалим проф. др 
Илији Ћосићу на великој подршци, а настојаћу свакако 
да наставим са даљим радом на пољу конструкционог 
машинства – истиче Тамаш.

возило за лични 
транспорт „eTrike“

Савез студената Факул-
тета техничких наука 
организовао је традици-

онални Мотивациони викенд 
од 19-21.октобра у одмара-
лишту „Рибњак“. Ова мани-
фестација представља за све 
нове колеге незаборавно дру-
жење и још боље упознавање 
на почетку студија. Студент 
продекан Александар Софић 
за ФТН новине каже да је 
атмосфера током три дана 
била фантастична, а такође 
је искористио прилику да 
се захвали управи ФТН-а на 
великој подршци ове традци-
оналне манифестације.

мотивациоНи 
викеНд у 
одмаралишту 
„рибњак“

• Тамаш Сaлма
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државна првакиња у кајаку: виолета чикош

Наши студенти у „Сулејману величанственом“

Лепота је у 
вијању таласа

државна првакиња у катего-
рији сениорки у четверцу, 
наша студенткиња друге 

године на усмерењу Е2, Виолета 
Чикош почела је кајак да вози пре 
десет година. Љубав према овом 
спорту јавила јој се спонтано. За 
ФТН новине каже да је често одла-
зила на језеро Тиквара и гледала 
кајакаше како тренирају. 

- Свидело ми се како секу 
површину воде и изгледају неза-
устављиво. Тада сам и одлучила 
да одем на кајак и пробам да га 
возим. Од првог завеслаја сам 
заволела овај спорт – каже Вио-
лета. Кајак је веома тежак спорт, 
захтева рад током целе године. 
Поред веслања, Виолета има изу-
зетно напорне тренинге у тере-
тани које јој одузимају доста вре-
мена. Ова успешна спортискиња 
из Бачке Паланке каже да јој је 
веома тешко да усклади редовне 
тренинге и студије. 

-  Док трају предавања ста-

нујем у Новом Саду и тренирам 
у теретани. Када ухватим вре-
мена одем у Бачку Паланку и 
тада веслам. Уз добру органи-
зацију понекад нађем и слобод-
ног времена, али у тренутку када 
осетим адреналин пред трку, 
сву лепоту тренирања у групи 
и вијања таласа, тешко да могу 
одолети. Једноставно се подвуче 
под кожу – каже Виолета. Она се 
поноси својим колегама из клуба 
са којима тренира у КК „Синте-
лон”, неки од њих су остварили 
запажене резултате и тиме скре-
нули пажњу на себе. Заједно са 
нашом студенткињом Виолетом 
тренира и олимпијац Миленко 
Зорић, као и европски јуниорски 
прваци Симо Болтић и Марко 
Драгосављевић. 

- Наш клуб је већ скоро две 
деценије узастопно свеукупни 
првак државе што говори  у при-
лог томе да имамо добре такми-
чаре иако финансијска ситуација 

није сјајна, као у већини клубова 
и спортова у Србији – каже Вио-
лета која је власница 80 медаља 
са разних војвођанских и држав-
них првенстава, а учествовала 
је и као кадеткиња на Олим-
пијским надама и многим дру-
гим интернационалним такми-
чењима.

Жарко Атанасовски, апсол-
вент на студијском про-
граму електричне машине 

и енергетска електроника учест-
вовао је у снимању новог серијала 
популарне турске серије „Сулејман 
Величанствени“ које се одвијало 
у Пржну у сарадњи са ТВ Прва. 
Жарков задатак је био да се бори 
користећи ватрене мачеве, пред-
стављајући ратника који има за 
циљ да анимира Сулејмана након 
његове победе над Мађарима. 

-Кореографију и режију наше 
битке је радио студент инжењер-
ства и менаџмента медија Алек-

сандар Бошков. Снимање је 
трајало један дан, али тај дан 
био је невероватно узбудљив. 
Сцена је намењена џинглу 
и вансценским радњама, а 
сет је сниман испред лед 
екрана, да би потом био 
монтиран у борби са глав-
ним глумцем ове серије – 
објашњава за ФТН новине 
Жарко. Прилику да статира у 
овој серији добио је од менаџера 
организације „Алтернација“ којег 
је упознао у Соколском друштву 
„Војводина“ где свакодневно тре-
нира спортску гимнастику. 

- Атмосфера је била неверова-
тна због високо професионалне 
екипе продуцената и редитеља. 
Глумце нисам имао прилику да 
упознам, јер они у то време нису 
имали снимања – каже Жарко и 
додаје да  носи веома позитивна 
искуства што се тиче сарадње са 
ТВ Прва. Жарко се професио-
нално бави гимнастиком. Више-
струки је државни шампион у 
сениорској конкуренцији у више-
боју и актуелни првак на пара-

лелном разбоју и 
вратилу. Иза себе 

има преко 50 злат-
них медаља (у сени-

орској конкуренцији) 
са различитих 

такмичења на 
свим гимнас-

тичким спра-
вама засебно и 

у вишебоју. Дуги 
н и з 

година 
је у држав-
ној  реп -
резентацији 
са којом је 
у ч е с т в о в а о 
на балкан -
ским и европ-
ским првен -
ствима, светским 
куповима, а као 
представник Универзитета 
у Новом Саду, и на Универ-
зијадама у Бангкоку (2007) 
и Београду (2009).

заменици главног и одговорног уредника: 
бојана бокан и александар Софић
Технички уредник: богдан мијовић
редакција: драган буљешевић
Лектор: бисерка вујић 

Фотографија: Сава Симић
Издавач: 
Факултет техничких наука
трг доситеја обрадовића 6, Нови Сад 
Штампа: грид

Савез студената Факултета техничких наука у сарадњи 
са клубом „два галеба“ организовао је велику „бру-
цошијаду ФтН“ како би се нове колеге упознале у 

неформалном  окружењу. према речима главних органи-
затора председника Савеза студената бојана половине и 

милета петровића, журка је прошла у веселој атмосфери, 
а придружили су им се и студенти старијих година. 

Бруцошијада ФТН–а

ватреним мачом против Сулејмана!

• Жарко Атанасовски

• Организатори: Миле Петровић и Бојан Половина


